
Página 28667Número 240	 Martes, 17 de octubre de 2023

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo

5923	 Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo 
y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el 
registro y publicación del acuerdo de modificación del acuerdo 
de condiciones de trabajo de los empleados públicos del 
Ayuntamiento San Javier y sus Organismos Públicos.

Visto el expediente de Modificación del Acuerdo de Condiciones de Trabajo, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 38 del Real Decreto Legislativo 5/2015, 
de 30 de octubre, por el que se aprueba el Estatuto Básico Empleado Público y en 
el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depósito de convenios y 
acuerdos colectivos de trabajo. 

Resuelvo:

Primero.- Ordenar la inscripción en el correspondiente registro de 
convenios y acuerdos colectivos de trabajo con funcionamiento a través de 
medios electrónicos, de este Centro Directivo, del expediente, de Modificación de 
Acuerdo de Condiciones de Trabajo; número de expediente, 30/12/0217/2023; 
denominación, Ayuntamiento de San Javier Empleados Públicos y sus Organismos 
Autónomos; código de convenio, 30000022122010; ámbito, Empresa; aprobado 
con fecha 11/05/2023, por el Pleno de la Corporación Local. 

Segundo.- Notificar la presente resolución a la mesa negociadora del 
acuerdo.

Tercero.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Región de 
Murcia.

Murcia, 19 de septiembre de 2023.—El Director General de Autónomos, 
Trabajo y Economía Social, Antonio Pasqual del Riquelme Herrero.

NPE: A-171023-5923



Página 28668Número 240	 Martes, 17 de octubre de 2023

Modificación de los artículos 13, 40 y 42 del Acuerdo de condiciones 
de trabajo de los empleados públicos del Ayuntamiento de San Javier 

(2016/2019)

El Pleno de este Ayuntamiento, en sesión ordinaria celebrada el día 11 
de mayo de 2023, adoptó entre otros, el acuerdo de modificar los artículos 
13, 40 y 42 del Acuerdo de condiciones de trabajo de los empleados públicos 
del Ayuntamiento de San Javier para los años 2016/2019, en el sentido de 
modificación de los permisos de conformidad con el artículo 48 y 49 de TREBEP, 
y en el sentido de ampliar la bolsa de horas en régimen de especial disponibilidad 
(RED) para 2023, según acuerdo previo adoptado por la Mesa General Común 
de Negociación de fechas 4 de abril y 3 y 8 de mayo de 2023, compuesta por 
parte de la corporación, por el Concejal Delegado de Hacienda, por el Concejal 
Delegado de Personal y por la representación de los trabajadores, el Delegado 
sindical de CCOO, dos Representantes sindicales de CCOO, el Coordinador 
sindical de SIME, el Delegado de personal de SIME, el Delegado sindical de USO, 
el delegado sindical de UGT, el delegado sindical CSIF y el Delegado de Personal 
de CSIF. Siendo el que se transcribe literalmente a continuación:

Artículo 13.º- Permisos.

1.- Permisos retribuidos.

Los permisos serán los establecidos en los artículos 48 y 49 del TREBEP, de 
conformidad con lo dispuesto en el Real Decreto-ley 20/2012, de 13 de julio, 
de medidas para garantizar la estabilidad presupuestaria y de fomento de la 
estabilidad.

Los Empleados públicos tendrán los siguientes permisos en relación con lo 
dispuesto en el artículo 48 del TREBEP:

a) Por fallecimiento, accidente o enfermedad graves, hospitalización o 
intervención quirúrgica sin hospitalización que precise de reposo domiciliario, 
de un familiar dentro del primer grado de consanguinidad o afinidad, tres días 
hábiles cuando el suceso se produzca en la misma localidad, y cinco días hábiles 
cuando sea en distinta localidad.

Cuando se trate del fallecimiento, accidente o enfermedad grave, 
hospitalización o intervención quirúrgica sin hospitalización que precise de 
reposo domiciliario, de un familiar dentro del segundo grado de consanguinidad 
o afinidad, el permiso será de dos días hábiles cuando se produzca en la misma 
localidad y de cuatro días hábiles cuando sea en distinta localidad.

b) Por traslado de domicilio sin cambio de residencia, un día.

c) Para realizar funciones sindicales o de representación del personal, en los 
términos que se determine.

d) Para concurrir a exámenes finales y demás pruebas definitivas de aptitud, 
durante los días de su celebración.

e) Por el tiempo indispensable para la realización de exámenes prenatales y 
técnicas de preparación al parto por las funcionarias embarazadas y, en los casos 
de adopción o acogimiento, o guarda con fines de adopción, para la asistencia a 
las preceptivas sesiones de información y preparación y para la realización de los 
preceptivos informes psicológicos y sociales previos a la declaración de idoneidad, 
que deban realizarse dentro de la jornada de trabajo.

A efectos de lo dispuesto en este apartado, el término de funcionarias 
embarazadas incluye también a las personas funcionarias trans gestantes.

NPE: A-171023-5923



Página 28669Número 240	 Martes, 17 de octubre de 2023

f) Por lactancia de un hijo menor de doce meses tendrán derecho a una hora 
de ausencia del trabajo que podrá dividir en dos fracciones. Este derecho podrá 
sustituirse por una reducción de la jornada normal en media hora al inicio y al 
final de la jornada, o en una hora al inicio o al final de la jornada, con la misma 
finalidad.

El permiso contemplado en este apartado constituye un derecho individual 
de los funcionarios, sin que pueda transferirse su ejercicio al otro progenitor, 
adoptante, guardador o acogedor.

Se podrá solicitar la sustitución del tiempo de lactancia por un permiso 
retribuido que acumule en jornadas completas el tiempo correspondiente. Esta 
modalidad se podrá disfrutar únicamente a partir de la finalización del permiso 
por nacimiento, adopción, guarda, acogimiento o del progenitor diferente de la 
madre biológica respectivo.

Este permiso se incrementará proporcionalmente en los casos de parto, 
adopción, guarda con fines de adopción o acogimiento múltiple.

g) Por nacimiento de hijos prematuros o que por cualquier otra causa deban 
permanecer hospitalizados a continuación del parto, la funcionaria o el funcionario 
tendrá derecho a ausentarse del trabajo durante un máximo de dos horas diarias 
percibiendo las retribuciones íntegras.

Asimismo, tendrán derecho a reducir su jornada de trabajo hasta un máximo 
de dos horas, con la disminución proporcional de sus retribuciones.

h) Por razones de guarda legal, cuando el funcionario tenga el cuidado 
directo de algún menor de doce años, de persona mayor que requiera especial 
dedicación, o de una persona con discapacidad que no desempeñe actividad 
retribuida, tendrá derecho a la reducción de su jornada de trabajo, con la 
disminución de sus retribuciones que corresponda.

Tendrá el mismo derecho el funcionario que precise encargarse del cuidado 
directo de un familiar, hasta el segundo grado de consanguinidad o afinidad, que 
por razones de edad, accidente o enfermedad no pueda valerse por sí mismo y 
que no desempeñe actividad retribuida.

i) Por ser preciso atender el cuidado de un familiar de primer grado, el 
funcionario tendrá derecho a solicitar una reducción de hasta el cincuenta por 
ciento de la jornada laboral, con carácter retribuido, por razones de enfermedad 
muy grave y por el plazo máximo de un mes.

Si hubiera más de un titular de este derecho por el mismo hecho causante, 
el tiempo de disfrute de esta reducción se podrá prorratear entre los mismos, 
respetando en todo caso, el plazo máximo de un mes.

j) Por tiempo indispensable para el cumplimiento de un deber inexcusable de 
carácter público o personal y por deberes relacionados con la conciliación de la 
vida familiar y laboral.

k) Por asuntos particulares, seis días al año.

l) Por matrimonio, quince días.

Los Empleados públicos tendrán los siguientes permisos en relación con lo 
dispuesto en el artículo 49 del TREBEP:

Permisos por motivos de conciliación de la vida personal, familiar y laboral, 
por razón de violencia de género o de violencia sexual y para las víctimas de 
terrorismo y sus familiares directos.

NPE: A-171023-5923



Página 28670Número 240	 Martes, 17 de octubre de 2023

En todo caso se concederán los siguientes permisos con las correspondientes 
condiciones mínimas:

a) Permiso por nacimiento para la madre biológica: tendrá una duración de 
dieciséis semanas, de las cuales las seis semanas inmediatas posteriores al parto 
serán en todo caso de descanso obligatorio e ininterrumpidas. Este permiso se 
ampliará en dos semanas más en el supuesto de discapacidad del hijo o hija y, 
por cada hijo o hija a partir del segundo en los supuestos de parto múltiple, una 
para cada uno de los progenitores.

No obstante, en caso de fallecimiento de la madre, el otro progenitor podrá 
hacer uso de la totalidad o, en su caso, de la parte que reste de permiso.

En el caso de que ambos progenitores trabajen y transcurridas las seis 
primeras semanas de descanso obligatorio, el período de disfrute de este 
permiso podrá llevarse a cabo a voluntad de aquellos, de manera interrumpida y 
ejercitarse desde la finalización del descanso obligatorio posterior al parto hasta 
que el hijo o la hija cumpla doce meses. En el caso del disfrute interrumpido se 
requerirá, para cada período de disfrute, un preaviso de al menos 15 días y se 
realizará por semanas completas.

Este permiso podrá disfrutarse a jornada completa o a tiempo parcial, 
cuando las necesidades del servicio lo permitan, y en los términos que 
reglamentariamente se determinen, conforme a las reglas establecidas en el 
presente artículo.

En los casos de parto prematuro y en aquellos en que, por cualquier otra 
causa, el neonato deba permanecer hospitalizado a continuación del parto, este 
permiso se ampliará en tantos días como el neonato se encuentre hospitalizado, 
con un máximo de trece semanas adicionales.

En el supuesto de fallecimiento del hijo o hija, el periodo de duración del 
permiso no se verá reducido, salvo que, una vez finalizadas las seis semanas de 
descanso obligatorio, se solicite la reincorporación al puesto de trabajo.

Durante el disfrute de este permiso, una vez finalizado el período de descanso 
obligatorio, se podrá participar en los cursos de formación que convoque la 
Administración.

A efectos de lo dispuesto en este apartado, el término de madre biológica 
incluye también a las personas trans gestantes.

b) Permiso por adopción, por guarda con fines de adopción, o acogimiento, 
tanto temporal como permanente: tendrá una duración de dieciséis semanas. 
Seis semanas deberán disfrutarse a jornada completa de forma obligatoria e 
ininterrumpida inmediatamente después de la resolución judicial por la que se 
constituye la adopción o bien de la decisión administrativa de guarda con fines de 
adopción o de acogimiento.

En el caso de que ambos progenitores trabajen y transcurridas las seis 
primeras semanas de descanso obligatorio, el período de disfrute de este 
permiso podrá llevarse a cabo de manera interrumpida y ejercitarse desde la 
finalización del descanso obligatorio posterior al hecho causante dentro de los 
doce meses a contar o bien desde el nacimiento del hijo o hija, o bien desde 
la resolución judicial por la que se constituye la adopción o bien de la decisión 
administrativa de guarda con fines de adopción o de acogimiento. En el caso del 
disfrute interrumpido se requerirá, para cada período de disfrute, un preaviso de 
al menos 15 días y se realizará por semanas completas.

NPE: A-171023-5923



Página 28671Número 240	 Martes, 17 de octubre de 2023

Este permiso se ampliará en dos semanas más en el supuesto de discapacidad 
del menor adoptado o acogido y por cada hijo o hija, a partir del segundo, en los 
supuestos de adopción, guarda con fines de adopción o acogimiento múltiple, una 
para cada uno de los progenitores.

El cómputo del plazo se contará a elección del progenitor, a partir de la 
decisión administrativa de guarda con fines de adopción o acogimiento, o a partir 
de la resolución judicial por la que se constituya la adopción sin que en ningún 
caso un mismo menor pueda dar derecho a varios periodos de disfrute de este 
permiso.

Este permiso podrá disfrutarse a jornada completa o a tiempo parcial, 
cuando las necesidades de servicio lo permitan, y en los términos que 
reglamentariamente se determine, conforme a las reglas establecidas en el 
presente artículo.

Si fuera necesario el desplazamiento previo de los progenitores al país de 
origen del adoptado, en los casos de adopción o acogimiento internacional, 
se tendrá derecho, además, a un permiso de hasta dos meses de duración, 
percibiendo durante este periodo exclusivamente las retribuciones básicas.

Con independencia del permiso de hasta dos meses previsto en el párrafo 
anterior y para el supuesto contemplado en dicho párrafo, el permiso por 
adopción, guarda con fines de adopción o acogimiento, tanto temporal como 
permanente, podrá iniciarse hasta cuatro semanas antes de la resolución judicial 
por la que se constituya la adopción o la decisión administrativa o judicial de 
acogimiento.

Durante el disfrute de este permiso se podrá participar en los cursos de 
formación que convoque la Administración.

Los supuestos de adopción, guarda con fines de adopción o acogimiento, 
tanto temporal como permanente, previstos en este artículo serán los que 
así se establezcan en el Código Civil o en las leyes civiles de las comunidades 
autónomas que los regulen, debiendo tener el acogimiento temporal una duración 
no inferior a un año.

c) Permiso del progenitor diferente de la madre biológica por nacimiento, 
guarda con fines de adopción, acogimiento o adopción de un hijo o hija: tendrá 
una duración de dieciséis semanas de las cuales las seis semanas inmediatas 
posteriores al hecho causante serán en todo caso de descanso obligatorio. Este 
permiso se ampliará en dos semanas más, una para cada uno de los progenitores, 
en el supuesto de discapacidad del hijo o hija, y por cada hijo o hija a partir del 
segundo en los supuestos de nacimiento, adopción, guarda con fines de adopción 
o acogimiento múltiples, a disfrutar a partir de la fecha del nacimiento, de la 
decisión administrativa de guarda con fines de adopción o acogimiento, o de la 
resolución judicial por la que se constituya la adopción.

Este permiso podrá distribuirse por el progenitor que vaya a disfrutar 
del mismo siempre que las seis primeras semanas sean ininterrumpidas e 
inmediatamente posteriores a la fecha del nacimiento, de la decisión judicial de 
guarda con fines de adopción o acogimiento o decisión judicial por la que se 
constituya la adopción.

En el caso de que ambos progenitores trabajen y transcurridas las seis 
primeras semanas, el período de disfrute de este permiso podrá llevarse a 
cabo de manera interrumpida dentro de los doce meses a contar o bien desde 

NPE: A-171023-5923



Página 28672Número 240	 Martes, 17 de octubre de 2023

el nacimiento del hijo o hija, o bien desde la resolución judicial por la que se 
constituye la adopción o bien de la decisión administrativa de guarda con fines 
de adopción o de acogimiento. En el caso del disfrute interrumpido se requerirá, 
para cada período de disfrute, un preaviso de al menos quince días y se realizará 
por semanas completas.

En el caso de que se optara por el disfrute del presente permiso con 
posterioridad a la semana dieciséis del permiso por nacimiento, si el progenitor 
que disfruta de este último permiso hubiere solicitado la acumulación del tiempo 
de lactancia de un hijo menor de doce meses en jornadas completas del apartado 
f) del artículo 48, será a la finalización de ese período cuando se dará inicio al 
cómputo de las diez semanas restantes del permiso del progenitor diferente de la 
madre biológica.

Este permiso podrá disfrutarse a jornada completa o a tiempo parcial, 
cuando las necesidades del servicio lo permitan, y en los términos que 
reglamentariamente se determinen, conforme a las reglas establecidas en el 
presente artículo.

En los casos de parto prematuro y en aquellos en que, por cualquier otra 
causa, el neonato deba permanecer hospitalizado a continuación del parto, este 
permiso se ampliará en tantos días como el neonato se encuentre hospitalizado, 
con un máximo de trece semanas adicionales.

En el supuesto de fallecimiento del hijo o hija, el periodo de duración del 
permiso no se verá reducido, salvo que, una vez finalizadas las seis semanas de 
descanso obligatorio se solicite la reincorporación al puesto de trabajo.

Durante el disfrute de este permiso, transcurridas las seis primeras semanas 
ininterrumpidas e inmediatamente posteriores a la fecha del nacimiento, se podrá 
participar en los cursos de formación que convoque la Administración.

En los casos previstos en los apartados a), b), y c) el tiempo transcurrido 
durante el disfrute de estos permisos se computará como de servicio efectivo 
a todos los efectos, garantizándose la plenitud de derechos económicos de la 
funcionaria y, en su caso, del otro progenitor funcionario, durante todo el periodo 
de duración del permiso, y, en su caso, durante los periodos posteriores al 
disfrute de este, si de acuerdo con la normativa aplicable, el derecho a percibir 
algún concepto retributivo se determina en función del periodo de disfrute del 
permiso.

Los funcionarios que hayan hecho uso del permiso por nacimiento, adopción, 
guarda con fines de adopción o acogimiento, tanto temporal como permanente, 
tendrán derecho, una vez finalizado el periodo de permiso, a reintegrarse 
a su puesto de trabajo en términos y condiciones que no les resulten menos 
favorables al disfrute del permiso, así como a beneficiarse de cualquier mejora 
en las condiciones de trabajo a las que hubieran podido tener derecho durante su 
ausencia.

A efectos de lo dispuesto en este apartado, el término de madre biológica 
incluye también a las personas trans gestantes.

d) Permiso por razón de violencia de género sobre la mujer funcionaria: las 
faltas de asistencia de las funcionarias víctimas de violencia de género, totales 
o parciales, tendrán la consideración de justificadas por el tiempo y en las 
condiciones en que así lo determinen los servicios sociales de atención o de salud 
según proceda.

NPE: A-171023-5923



Página 28673Número 240	 Martes, 17 de octubre de 2023

Asimismo, las funcionarias víctimas de violencia sobre la mujer, para hacer 
efectiva su protección o su derecho de asistencia social integral, tendrán derecho 
a la reducción de la jornada con disminución proporcional de la retribución, o 
la reordenación del tiempo de trabajo, a través de la adaptación del horario, de 
la aplicación del horario flexible o de otras formas de ordenación del tiempo de 
trabajo que sean aplicables, en los términos que para estos supuestos establezca 
el plan de igualdad de aplicación o, en su defecto, la Administración pública 
competente en cada caso.

En el supuesto enunciado en el párrafo anterior, la funcionaria pública mantendrá 
sus retribuciones íntegras cuando reduzca su jornada en un tercio o menos.

e) Permiso por cuidado de hijo menor, afectado por cáncer u otra enfermedad 
grave: el funcionario tendrá derecho, siempre que ambas personas progenitoras, 
adoptantes, guardadoras con fines de adopción o acogedoras de carácter 
permanente trabajen, a una reducción de la jornada de trabajo de al menos la 
mitad de la duración de aquélla, percibiendo las retribuciones íntegras con cargo 
a los presupuestos del órgano o entidad donde venga prestando sus servicios, 
para el cuidado, durante la hospitalización y tratamiento continuado, del hijo 
o hija menor de edad, afectado por cáncer (tumores malignos, melanomas o 
carcinomas) o por cualquier otra enfermedad grave que implique un ingreso 
hospitalario de larga duración y requiera la necesidad de su cuidado directo, 
continuo y permanente acreditado por el informe del servicio público de salud u 
órgano administrativo sanitario de la comunidad autónoma o, en su caso, de la 
entidad sanitaria concertada correspondiente y, como máximo, hasta que el hijo 
o persona que hubiere sido objeto de acogimiento permanente o guarda con fines 
de adopción cumpla los 23 años. A estos efectos, el mero cumplimiento de los 
18 años del hijo o del menor sujeto a acogimiento permanente o a guarda con 
fines de adopción, no será causa de extinción de la reducción de la jornada, si se 
mantiene la necesidad de cuidado directo, continuo y permanente.

No obstante, cumplidos los 18 años, se podrá reconocer el derecho a la 
reducción de jornada hasta que la persona a su cargo cumpla los 23 años en 
los supuestos en que el padecimiento del cáncer o enfermedad grave haya sido 
diagnosticado antes de alcanzar la mayoría de edad, siempre que en el momento 
de la solicitud se acrediten los requisitos establecidos en los párrafos anteriores, 
salvo la edad.

Asimismo, se mantendrá el derecho a esta reducción de jornada hasta que la 
persona a su cargo cumpla 26 años si, antes de alcanzar los 23 años, acreditara, 
además, un grado de discapacidad igual o superior al 65 por ciento.

Cuando concurran en ambas personas progenitoras, adoptantes, guardadoras 
con fines de adopción o acogedoras de carácter permanente, por el mismo sujeto y 
hecho causante, las circunstancias necesarias para tener derecho a este permiso o, 
en su caso, puedan tener la condición de beneficiarias de la prestación establecida 
para este fin en el Régimen de la Seguridad Social que les sea de aplicación, el 
funcionario o funcionaria tendrá derecho a la percepción de las retribuciones íntegras 
durante el tiempo que dure la reducción de su jornada de trabajo, siempre que la 
otra persona progenitora, adoptante o guardadora con fines de adopción o acogedora 
de carácter permanente, sin perjuicio del derecho a la reducción de jornada que 
le corresponda, no cobre sus retribuciones íntegras en virtud de este permiso o 
como beneficiaria de la prestación establecida para este fin en el Régimen de la 
Seguridad Social que le sea de aplicación. En caso contrario, sólo se tendrá derecho 
a la reducción de jornada, con la consiguiente reducción de retribuciones.

NPE: A-171023-5923



Página 28674Número 240	 Martes, 17 de octubre de 2023

Asimismo, en el supuesto de que ambos presten servicios en el mismo 
órgano o entidad, ésta podrá limitar su ejercicio simultáneo por razones fundadas 
en el correcto funcionamiento del servicio.

Cuando la persona enferma contraiga matrimonio o constituya una pareja 
de hecho, tendrá derecho al permiso quien sea su cónyuge o pareja de hecho, 
siempre que acredite las condiciones para ser beneficiario.

Reglamentariamente se establecerán las condiciones y supuestos en los que 
esta reducción de jornada se podrá acumular en jornadas completas.

f) Para hacer efectivo su derecho a la protección y a la asistencia social 
integral, los funcionarios que hayan sufrido daños físicos o psíquicos como 
consecuencia de la actividad terrorista, su cónyuge o persona con análoga 
relación de afectividad, y los hijos de los heridos y fallecidos, siempre que 
ostenten la condición de funcionarios y de víctimas del terrorismo de acuerdo 
con la legislación vigente, así como los funcionarios amenazados en los términos 
del artículo 5 de la Ley 29/2011, de 22 de septiembre, de Reconocimiento 
y Protección Integral a las Víctimas del Terrorismo, previo reconocimiento 
del Ministerio del Interior o de sentencia judicial firme, tendrán derecho a la 
reducción de la jornada con disminución proporcional de la retribución, o a la 
reordenación del tiempo de trabajo, a través de la adaptación del horario, de 
la aplicación del horario flexible o de otras formas de ordenación del tiempo de 
trabajo que sean aplicables, en los términos que establezca la Administración 
competente en cada caso.

Dichas medidas serán adoptadas y mantenidas en el tiempo en tanto que 
resulten necesarias para la protección y asistencia social integral de la persona 
a la que se concede, ya sea por razón de las secuelas provocadas por la acción 
terrorista, ya sea por la amenaza a la que se encuentra sometida, en los términos 
previstos reglamentariamente.

No obstante, cualquier discrepancia o interpretación de lo dispuesto en los 
anteriores artículos se verá en la Comisión de seguimiento.

Artículo 40.º- Servicio de Retén. Normas.

1. Objeto.-

El presente artículo tiene por objeto establecer el concepto de retén, su 
constitución, régimen económico, y normativa aplicable a la situación real de 
trabajo surgida como consecuencia del mismo, así como su ámbito de aplicación.

2. Definición.-

Se entiende por retén la situación voluntaria de disponibilidad del empleado 
público para acudir al trabajo o continuarlo, a requerimiento del Ayuntamiento de 
San Javier, y a cualquier hora fuera de su jornada normal, a fin de atender todo 
tipo de urgencias y/o otros tipos de trabajos que no tenga espera y sea precisa 
su realización.

Como tal, el retén no debe entenderse trabajos tales como:

- Continuación de los trabajos surgidos durante la jornada habitual, salvo 
que fueran en su inicio motivados por una urgencia

- Trabajos programados durante la jornada ordinaria, pero que haya que 
realizar fuera de dicha jornada.

- Trabajos no urgentes surgidos fuera de la jornada habitual que coincidan 
con otra intervención del reten.

NPE: A-171023-5923



Página 28675Número 240	 Martes, 17 de octubre de 2023

3. Calendario de retenes.-

Se entiende por calendario de retén el cuadrante general en el que figura el 
empleado público que se encuentre en el mismo.

Todo/a empleado/a público que voluntariamente quiera figurar en dicho 
cuadrante deberá solicitarlo por escrito al Jefe de la Sección de Servicios 
Múltiples, no más tarde del 30 de noviembre del año en curso.

El cuadrante o listado de trabajadores que se encuentren adscritos a este 
servicio será público antes del 1 de enero de cada año.

El servicio de retén tendrá carácter mensual. Estará integrado de 2 a 6 
empleados públicos. Por lo que se confeccionará un cuadrante cuyo orden de 
prelación será el de la solicitud, por lo tanto, la misma deberá efectuarse por 
Registro General.

4. Disposiciones.-

Podrán solicitar la participación en los retenes que regula el presente artículo 
aquellos empleados públicos que estén integrados en servicios múltiples, reúnan 
la capacidad técnica y física para las tareas a desarrollar y que voluntariamente 
lo soliciten.

Por capacidad técnica se entenderá la capacidad de resolver las incidencias 
de servicios múltiples que pudieran surgir fuera del horario normal de servicio, es 
decir, de 14 horas a 07,00 de lunes a jueves y de 14,00 del viernes a 07,00 del 
lunes y que por las consecuencias sobrevenidas, pudieran alterar o crear perjuicio 
en los servicios que se prestan a los ciudadanos.

Así mismo, los integrantes de los retenes dispondrán de permiso de 
conducir B para manejar los vehículos municipales, excepto aquellos que se 
requieran permisos especiales.

Por capacidad física se entenderá ser APTO sin restricciones para la actividad 
ordinaria de servicios múltiples. El antecitado APTO será el emitido por el servicio 
de vigilancia de la salud del Ayuntamiento de San Javier.

a).- Corresponde a la Jefatura de la Sección de Servicios Múltiples, en función 
de las necesidades del servicio, determinar los puestos integrantes del retén y el 
número mínimo de personas necesarias para cubrirlo.

No obstante, si el número de personas que aceptaran el servicio fuera 
inferior al mínimo antes citado, la Concejalía de Servicios Múltiples y los 
sindicatos firmantes del Acuerdo-Convenio se reunirán para acordar la solución 
aplicable, sobre la base de la cobertura del servicio con personal propio, así como 
el correcto funcionamiento del mismo.

La no presentación al servicio de retén, sin causa justificada, supondrá la 
baja en el cuadrante del mismo.

b).- Mientras permanezca en situación de retén, el trabajador deberá estar 
localizable en todo momento. En caso de llamada deberá presentarse en el lugar 
requerido lo antes posible, bien utilizando sus propios medios o bien utilizando los 
facilitados por el Ayuntamiento. El tiempo estimado máximo es de 45 minutos a 
partir de la llamada si acude por medios propios. Si acude con el medio facilitado 
por la empresa, se estará a la disponibilidad del mismo.

c).- La situación del retén se establece por períodos mensuales 
ininterrumpidos desde la hora de inicio de la jornada normal de trabajo de cada 
lunes, hasta la hora de inicio del lunes siguiente. El servicio se organizará de 
forma rotativa entre los trabajadores que formen el calendario de retenes.

NPE: A-171023-5923



Página 28676Número 240	 Martes, 17 de octubre de 2023

d).- Los componentes de cada de retén, cubrirán las peticiones de trabajo que 
surjan en el municipio durante el periodo mensual en que sean titulares del retén.

e).- Cuando un trabajador actuando como retén finalice su trabajo y tenga 
cubierta una jornada de 12 horas, se incorporará al retén transcurridas al menos 
12 horas desde su finalización.

f).- El transporte del personal del retén hasta o desde el complejo se 
efectuará por los medios disponibles del Ayuntamiento. No obstante, al personal 
que se incorpore por sus propios medios le será compensado el desplazamiento 
con el pago del kilometraje correspondiente.

g).- La quincena anterior a la realización del retén, la Jefatura de Servicios 
Múltiples facilitará una relación de los trabajadores que formarán parte del retén, 
en la que constará: Nombre y apellidos, teléfono móvil.

h).- Si, un trabajador no puede realizar un determinado retén por causa 
debidamente justificada, la vacante la cubrirá el trabajador que esté asignado 
para el mes siguiente en el calendario de retén. Cuando dos trabajadores se 
pongan de acuerdo para permutar el mes del retén, deberán solicitar previamente 
la autorización del encargado.

i).- La Jefatura de Servicios Múltiples, una vez haya finalizado cada periodo 
de retén, comunicará al Negociado de Recursos Humanos las incidencias que 
puedan tener repercusiones económicas de acuerdo con lo establecido en el 
apartado 5 de esta norma.

5. Régimen económico.-

a).- Plus retén.-

La cuantía económica por periodo mensual completo, a partir de la firma del 
presente Acuerdo, será de 205 €.

Cuando medie causa justificada y no se cubra el periodo completo, se 
abonarán los días de retén prorrateando la citada cantidad. Idéntico criterio se 
seguirá respecto al trabajador designado para suplir las ausencias de los titulares.

El valor de la cuantía económica del servicio retén se actualizará anualmente 
conforme a la subida que se disponga en los presupuestos generales del Estado 
para cada año.

b).- Presencia efectiva.

Las horas extraordinarias del retén en la realización de los trabajos fuera de 
su jornada habitual se abonarán y compensarán de acuerdo a lo establecido en el 
Acuerdo-Convenio.

c).- Presencia.

El tiempo mínimo de presencia ante una intervención fuera de la jornada 
ordinaria de trabajo corresponderá a dos horas.

d).- Impago.

La no localización inmediata del trabajador en situación de retén cuando no 
concurran circunstancias suficientemente justificadas dará lugar a la pérdida del 
plus de retén correspondiente. 	La Jefatura de Servicios Múltiples podrá excluir 
del retén para el futuro a trabajadores a los que no se hubiera podido localizar, 
previa comunicación a la representación sindical.

6. Altas y bajas en el calendario de retenes.-

a).- Cuando un trabajador no perteneciente al cuadrante de retén desee ser 
incluido en el mismo, lo solicitará por escrito a la Jefatura de Servicios Múltiples. 
Dicha Jefatura acusará recibo de la solicitud y lo incluirá en cuanto sea posible.

NPE: A-171023-5923



Página 28677Número 240	 Martes, 17 de octubre de 2023

b).- Cuando un trabajador desee causar baja en el cuadro del retén lo 
comunicara por escrito a la Jefatura de Servicios Múltiples, a través del Registro 
General del Ayuntamiento, con al menos un mes de antelación.

7. Ámbito de aplicación.-

Esta norma será de aplicación a todos los empleados públicos de San Javier 
y la Manga del Mar Menor.

Artículo 42.º- Colectivos con horarios especiales.

En virtud de lo anterior y conforme a lo dispuesto en el Art. 9.3 del presente 
Acuerdo de Condiciones de Trabajo de los Empleados Públicos del Ayuntamiento 
de San Javier y sus Organismos Autónomos, se establecen las siguientes 
particularidades:

1.- Policía local, Operadores 112 y Agentes de Emergencia.

1.- El centro de trabajo de la plantilla de la Policía Local y operadores 
del 112 es el Centro de Seguridad de San Javier. Los Agentes de Emergencias 
desarrollan su actividad, tanto en este centro como en el resto del término 
municipal y en especial en las embarcaciones de salvamento marítimo 
(Grupo C2) y ambulancias. Se podrán determinar otros centros de trabajo en 
otras dependencias municipales previo acuerdo en la mesa de negociación que 
corresponda según ámbito funcional y materia a tratar.

2.- El sistema de trabajo será de 7 días consecutivos de trabajo y a 
continuación 7 días consecutivos libres en turnos rotativos de mañanas, tardes y 
noches, cuando el servicio así lo establezca.

El comienzo del periodo de trabajo y libranza serán los martes, por lo que, 
los días de finalización serán los lunes; para los Operadores el comienzo del 
periodo de trabajo y libranza serán los lunes, por lo que, los días de finalización 
serán los domingos; para los Agentes de Emergencia, habrá dos grupos, para el 
primero también el comienzo del periodo de trabajo y libranza serán los lunes, 
por lo que, los días de finalización serán los domingos y para el segundo, el 
comienzo del periodo de trabajo y libranza serán los viernes, por lo que, los días 
de finalización serán los jueves. Los turnos de mañana comprenderán desde las 
6:00 horas hasta las 14:00 horas, el de tarde de 14:00 a 22:00 horas y el de 
noche de 22:00 a 6:00 horas.

Con los siete días trabajados y siete días libres, se entienden incluidos y 
prorrateados 22 días de vacaciones y los 6 días de asuntos propios.

De manera excepcional y en determinados cometidos, previa autorización del 
responsable del servicio y visto bueno del Concejal del Seguridad, el sistema de 
trabajo será el mismo que el resto de empleados públicos del Ayuntamiento, tal 
como se recoge en el artículo 9 del Acuerdo.

Cualquier cambio que pueda afectar esta cláusula tendrá que ser 
consensuado en la mesa de negociación que corresponda.

3.- El cálculo de la jornada anual a realizar por los empleados públicos 
adscritos a este sistema de trabajo se realizará partiendo del cómputo de 
jornada anual que cada año se determine para todos los empleados públicos del 
Ayuntamiento de San Javier. En el caso de los empleados públicos con horarios 
especiales que deban realizar formación específica (operadores del 112, policías 
y agentes de emergencia), las horas obligatorias de formación que se determinen 
anualmente, para la realización de actualización de conocimientos o prácticas de 
tiro anuales.

NPE: A-171023-5923



Página 28678Número 240	 Martes, 17 de octubre de 2023

En el caso de los funcionarios del Cuerpo de la Policía Local, se realizará un 
total de seis jornadas anuales, distribuidas al menos una por bimestre, para la 
instrucción, preparación y prácticas de tiro con arma corta.

Se contabilizarán como horas de trabajo normales y se realizarán fuera 
de los turnos de trabajo. En caso de que las mismas no pudieran realizarse 
por causas imputables al agente de policía, el cómputo de estas horas tendrán 
que realizarse como trabajo efectivo, previo informe del Oficial Jefe del Cuerpo 
de la Policía Local, quien debe justificar el por qué no se ha llevado acabo la 
misma.

4.- Los empleados públicos en sistema de trabajo con horario de lunes a 
viernes tendrán igual sistema de trabajo y situación que el resto de funcionarios 
del Ayuntamiento. Siéndoles de aplicación las disminuciones horarias descritas en 
el artículo 9.4 del Acuerdo.

5.- Las horas acumuladas por compensación de formación obligatoria y no 
disfrutadas anteriormente, se podrá disfrutar en días libres consecutivos, en un 
periodo de 12 semanas, que incluya del 15 de junio al 15 de septiembre (un 
turno completo).

Cuando voluntariamente no se disfrutase de esta compensación en verano, 
se disfruta el resto del año, con la aprobación del Jefe del Servicio y el visto 
bueno de la Concejalía de Seguridad, siempre y cuando el servicio lo permita.

(Modificación aprobada Pleno 11/04/2019, Publicado BORM 
27/06/2019)

6.- A los colectivos afectados que trabajen en el sistema 7/7 les serán 
aplicados los días adicionales, regulados anualmente en el calendario laboral, en 
su caso, de asuntos propios y el día del patrón. Para el establecimiento de estos 
días adicionales de libre disposición se estará al calendario anual correspondiente.

7.- Reducción horaria para formación obligatoria para el personal incluido en 
el apartado a) del presente artículo que trabaje a turnos:

De acuerdo con lo previsto en el artículo 9.4 del Acuerdo/Convenio, 
los empleados que trabajen en el sistema de trabajo 7/7 podrán solicitar 
voluntariamente la reducción de jornada para su formación en los términos y 
número expresados en el antecitado artículo. Dadas las características de estos 
colectivos, cuando el empleado lo solicitara voluntariamente, dichas horas 
deberán ser acumuladas en jornadas completas, y en su caso, descontadas de la 
diferencia de horas a las que hacen mención el apartado 3.º

8.- Tiempo de adaptación al puesto debido a las peculiaridades especiales del 
Cuerpo de la Policía Local.

Con el fin de poder estar disponibles las 24 horas del día, los agentes de 
policía local deberán estar perfectamente equipados/as y preparados/as para 
realizar cualquier servicio desde la hora de inicio hasta la finalización de los 
turnos correspondientes, es decir, a las 6:00, 14:00 y 22:00 horas, en los turnos 
de mañana, tarde y noche respectivamente.

A tales efectos, se entenderá como tiempo de adaptación al puesto, un 
periodo de tiempo de treinta minutos, distribuidos en quince minutos, con 
el propósito de no interferir en la operatividad de los turnos y las posibles 
extensiones de los mismos, considerándose el mismo como tiempo efectivo de 
trabajo, y nunca como exceso de jornada, por lo tanto, no podrá ni gratificarse ni 
compensarse en tiempo libre.

NPE: A-171023-5923



Página 28679Número 240	 Martes, 17 de octubre de 2023

Este periodo de adaptación además se empleará en cada turno para la 
verificación y comprobación del arma reglamentaria, comprobación del material 
policial de uso diario, transmisiones, chalecos, revisión al inicio y a la finalización 
del servicio del estado de los vehículos, y toma de conocimiento de novedades e 
incidencias del servicio.

Para este fin, y un mejor control de la adaptación al puesto, previa a la 
entrada y salida del turno, los cabos o jefes de servicio verificarán que todos los 
agentes de su turno, cumplen con los requisitos de operatividad, salvo causa 
justificada, informando de ello al sargento de turno, en su caso, o en su defecto, 
al oficial Jefe del Cuerpo de la policía local, a los efectos pertinentes.

9.- Los cambios de turno se podrán efectuar siempre que estén de acuerdo 
dos miembros de la plantilla.

Los cambios de grupo se podrán efectuar con la autorización de la Jefatura 
del Cuerpo de la Policía Local, y siempre y cuando estén de acuerdo en ello, los 
agentes de policía implicados y la Concejalía de Seguridad Ciudadana.

Los cuadrantes serán expuestos con un mes de antelación y por un periodo 
mínimo de un mes, excepto Julio y Agosto que saldrán a la vez.

10.- En el puesto de Oficial, así como en los puestos adscritos al sistema 
de trabajo de 7/7 de Agente, Cabo, Sargento de la Policía Local, Operador 
del 112 y Agente de Emergencia, descritos en este Acuerdo en el artículo 
42.1.3, quedan reconocidas, tal como ha sido acordado por la Comisión de 
Valoración de Puestos de Trabajo y, en su caso, por la MGCN, las retribuciones 
propias del trabajo que desarrollan los empleados públicos incluidos en él, 
especialmente en lo referente a turnicidad (ya indicada expresamente en las 
hojas correspondientes del Catálogo de Puestos vigente), nocturnidad y festivos 
(añadidas a dichas hojas en la Comisión de Valoración de Puestos referida), por 
lo que no cabe ninguna otra remuneración económica ni compensación horaria 
añadida por estos conceptos, ni reclamación previa respecto a los mismos, 
adicional a lo ya existente salvo que haya modificaciones del precio del punto en 
una valoración a través de la RPT.

11.- No se podrán solicitar días libres entre el día 1 de julio y el 31 de agosto, 
y los días 24, 25 y 31 de Diciembre y 1 de enero, así como tampoco el día 5 
de Enero en el turno de tarde. En todo caso, se estará a lo dispuesto en los 
sucesivos Acuerdos-Marco y lo que determine el calendario laboral.

12.- Los empleados públicos que efectúen servicio en turno de noche los 
días 24 y 31 de diciembre tendrán una gratificación de 70 €.

Asimismo, la asistencia a juicios se gratificará con 120 € o un día libre, a 
elección de los empleados públicos. Se entienden incluidos los gastos derivados 
de dietas y/o desplazamientos.

13.- Régimen de Especial Disponibilidad (RED). 

a) Este servicio esta creado para cubrir las ausencias que se produzcan en 
los turnos de trabajo, así como para realizar aquellos servicios extraordinarios 
que surgieran a lo largo del año (fiestas, servicios de verano, eventos de distinta 
índole…), debiendo realizar dichos servicios en la calle y siendo estos servicios 
operativos y no de segunda actividad u oficinas.

b) El RED se utilizará prioritariamente para cubrir los servicios de refuerzo 
durante el verano.

NPE: A-171023-5923



Página 28680Número 240	 Martes, 17 de octubre de 2023

c) En el colectivo de la policía se dispondrá de una bolsa máxima de 8.000 
horas de RED para cada uno de los años de vigencia del presente acuerdo, siempre 
que las disponibilidades presupuestarias lo permitan, que se ofrecerán a todos 
los policías de la plantilla en sistema de trabajo 7+7 que voluntariamente deseen 
ser adscritos al sistema de RED. Los interesados deberán solicitarlo mediante la 
presentación de la correspondiente instancia antes del 15 de diciembre de cada 
año. De esta manera, la totalidad de las horas será repartida equitativamente 
entre los policías que voluntariamente hayan decidido realizarlas. Las horas totales 
que deba realizar cada policía adscrito al sistema de RED serán abonadas al precio 
de 42 € la hora para los Agentes, 44 € para los subinspectores, y 46 € para los 
Inspectores de la Policía Local, calculando la cantidad total a percibir por cada 
agente y abonándose en pagos mensuales, de enero a diciembre de cada año.

d) Para los operadores del 112 y agentes de emergencia que 
voluntariamente deseen adscribirse, se establece una bolsa de 1200 horas RED 
(siempre y cuando no se supere individualmente el máximo de horas adicionales 
establecidas en el Artículo 11 del Acuerdo) para refuerzo del servicio y/o cubrir 
ausencias, preferentemente dentro del periodo estival. Estas horas se repartirán 
equitativamente entre el personal que se adscriba y serán retribuidas al precio 
de 30 € la hora.

e) El valor del precio hora se actualizará anualmente conforme a la subida 
que se disponga en los presupuestos generales del Estado para cada año, previa 
negociación en Mesa General de Negociación y modificación del Acuerdo de 
Condiciones de Trabajo al efecto.

f) En el supuesto que una persona adscrita voluntariamente al RED presente 
su renuncia, deberá presentar solicitud debidamente motivada a la Jefatura 
del Cuerpo, la cual informará de la procedencia o no de la misma, así como 
de su concesión, en caso de concederse se establecerá el cómputo pendiente, 
quedando obligada al cumplimiento del mismo con sujeción a las normas del 
presente acuerdo, y de no ser posible tal cumplimiento se deducirá de sus 
haberes la cuantía proporcional de retribuciones que corresponda. La realización 
del cómputo pendiente se llevará a cabo en las fechas inmediatamente 
posteriores a la presentación de la renuncia, dentro de la semana normal de RED, 
del solicitante.

g) La jefatura correspondiente, mediante informe razonado y previa audiencia 
al interesado propondrá a la Concejalía de Seguridad Ciudadana, la salida de 
dicho régimen para aquellas personas que incumplan aspectos de este acuerdo. 
En estos casos se establecerán los cómputos pendientes con el fin de actuar de 
conformidad a lo establecido en el párrafo anterior, a la vez que se procederá al 
reparto de las horas que se encontraran pendientes de realizar por el interesado 
entre el resto de voluntarios adscritos al RED que deseen realizarlas.

h) En caso de que ocurra alguno de los supuestos previstos en los apartados 
anteriores e) y f), La Comisión de Seguimiento resolverá la posible no adscripción 
del Sistema RED para sucesivos años.

i) La Jefatura correspondiente, establecerá un control individualizado de cada 
miembro de la plantilla adscrita al RED a efectos del cómputo del cumplimiento 
del servicio anual, que deberá ser fichadas en el sistema de control horario.

j) Para el cumplimiento de servicios que así lo requieran se podrá disponer 
del personal necesario adscrito a este régimen, utilizando al personal que se 
encuentre de descanso, para lo cual se establecerán dos grupos, de tal forma, 

NPE: A-171023-5923



Página 28681Número 240	 Martes, 17 de octubre de 2023

que los adscritos al primer grupo vendrán obligados a prestar los servicios a 
que sean requeridos, quedando el segundo grupo como voluntarios, no 
pudiendo solicitar ningún permiso (excepto en los casos de enfermedad grave o 
fallecimiento de familiares en primero ó segundo grado de consanguinidad para 
los días nombrados de servicio RED, no pudiendo ejercer el derecho contemplado 
en el art.º 29 del Acuerdo Marco en esos días, excepcionalmente se podrán cubrir 
servicios extraordinarios con el personal no adscrito al RED y de forma voluntaria, 
cuando hubiera que cubrir un evento especial y no quedara suficientemente 
cubierto con el personal reseñado anteriormente, siendo gratificado dichos 
servicios económicamente según Acuerdo.

No se nombrarán servicios de R.E.D. los días 24, 25, 31 de diciembre y el 1 
de enero, salvo en casos de urgencia motivados por la Jefatura correspondiente.

k) Para el cumplimiento de los servicios que así lo requieran, se podrá 
disponer del personal reseñado en el apartado anterior, mediante preaviso la 
semana anterior de servicio ordinario; si una vez iniciada la semana de RED se 
precisan más servicios, se prestarán de forma voluntaria, excepto en los casos de 
urgencia establecidos en la Ley.

l) Se admiten los cambios entre miembros de la plantilla correspondiente 
para efectuar el RED. La jefatura nombrará RED al que le corresponda y será 
éste quien deberá buscar sustituto, descontándose las horas efectuadas a éste 
último, siendo los cambios solicitados recíprocos, es decir, cuando un empleado 
que realice un cambio con otro para que le sustituya en un servicio RED, 
posteriormente se deberá realizar otro con el mismo empleado para compensar 
las horas.

Si se agotara la bolsa de horas RED antes de finalizar el año y se precisaran 
más servicios, se establecerá una lista donde todos los empleados públicos 
se podrán apuntar de forma voluntaria, el orden de organizar dicha lista, será 
primero a los empleados públicos adscrito al RED y después por antigüedad.

m) Cada requerimiento para la prestación de servicios de RED tendrá un 
cómputo mínimo de 8 horas y un máximo de 9 horas y dentro de los turnos 
habituales de mañana, tarde o noche, respectivamente. No se nombrarán 
servicios de RED de más de 9 horas y estos serán dentro de los turnos vigentes 
de trabajo, pudiendo ampliarse de forma voluntaria.

Las prolongaciones del servicio (debido a incidencias del mismo) serán 
descontadas del cómputo anual del RED. Si el empleado que prolonga el servicio 
no estuviera adscrito al RED se le gratificará como hora extraordinaria.

Se podrán establecer servicios de cuatro horas, los cuales se efectuarán 
como ampliación de horario de trabajo, dentro de la semana de trabajo ordinario 
posterior a la de RED, según establezca la Jefatura.

n) Entre nombramientos de servicio deberá existir un periodo de descanso 
de 16 horas.

ñ) El reparto de los servicios se hará lo más equitativo posible en su 
distribución anual en festivo y nocturno.

o) Las horas que constituyen la aplicación del RED serán computadas sin 
afectación de procesos de incapacidad temporal. Únicamente se eximirá de su 
realización en los supuestos de accidente laboral, hasta un periodo máximo de 
seis meses, a partir del cual dejará de percibir la gratificación por RED.

NPE: A-171023-5923



Página 28682Número 240	 Martes, 17 de octubre de 2023

p).- Cuando por razones de baja médica, enfermedad común, accidente 
laboral o por cambios con otros miembros adscritos al RED no compensados, 
al finalizar el año no se hubiera completado el cómputo anual, el resultante que 
falte se podrá completar durante el primer trimestre del año siguiente; en caso de 
que no se realizasen se descontará la parte proporcional. Esto se llevará a cabo 
siempre y cuando no hubiera habido tiempo para realizar los servicios dentro del 
año.

q) Los miembros de las correspondientes plantillas, adscritos al RED, 
renovarán automáticamente su compromiso de servicio año tras año si no 
presentan solicitud de baja del mismo antes del 15 de diciembre del año en curso. 
Antes de esa fecha, se hará pública la previsión de bolsa de horas RED que se 
estime será necesaria para el siguiente año, realizándose los cálculos pertinentes 
para los abonos de las diferentes mensualidades que, según el total de horas que 
se determinen y el número de empleados públicos que se adscriban al RED, se 
abonarán mensualmente de forma individual durante el año siguiente.

14.- Jornadas de compensación a Operadores del 112 por Auto de Juzgado.

De conformidad con lo dispuesto en el Auto 8/2018 del Juzgado de Lo Social 
n.º 3 de Cartagena, de fecha 31 de enero de 2018, se aplicará una reducción 
anual equivalente a 91 horas del cómputo anual de la jornada para cada año.

La mencionada reducción anual sólo será aplicable a los firmantes del 
Acuerdo incorporado al antecitado Auto judicial y mientras se mantengan las 
circunstancias profesionales del momento de la firma del antecitado Acuerdo. 
En el caso de cambio de puesto de trabajo respecto del actual (Operadores del 
112, grupo C, subgrupo C2) o de, en su caso, cambio de horario que sí permita 
disfrutar de los 30 minutos como el resto de los empleados dejará de tener efecto 
el antecitado Acuerdo.

Al resto de operadores y agentes de emergencias que pudieran sustituir a 
operadores del 112 y se den las circunstancias de jornada intensiva de 8 horas 
sin poder moverse del puesto de trabajo, le será aplicable la reducción de 30 
minutos por jornada efectivamente realizada y siempre de forma agrupada. En 
caso de que las jornadas fueran realizadas en el mes de diciembre se podrán 
compensar hasta 31 de enero del año siguiente.

2. Profesorado del Conservatorio de Música y Escuela Municipal de 
Música de San Javier.

1.- El centro de trabajo de la actual plantilla de profesores del Conservatorio 
de Música y Escuela Municipal de Música de San Javier, es el Conservatorio 
de Música de San Javier. Se podrán determinar otros centros de trabajo, por 
necesidades de espacio y para el correcto funcionamiento de las actividades a 
llevar a cabo.

2.-El ámbito de aplicación del presente artículo es para los empleados 
públicos municipales que integran el Claustro de Profesores del Conservatorio de 
Música y de la Escuela Municipal de Música de San Javier.

3.-La jornada laboral de los empleados públicos del Claustro de Profesores, 
será calculada anualmente al igual que el resto de los trabajadores municipales y 
será negociada en la Mesa General Común de Negociación, antes de su aprobación.

La distribución de dicha jornada anual deberá, en todo caso, recoger las 
generalidades indicadas en esta cláusula y en el artículo 9.1 del presente Acuerdo 
de condiciones de trabajo.

NPE: A-171023-5923



Página 28683Número 240	 Martes, 17 de octubre de 2023

Las horas totales se entenderán para jornadas completas. Las jornadas a 
tiempo parciales se establecerán proporcionalmente, y se distribuirá según las 
necesidades del servicio.

El horario semanal de los empleados públicos del Conservatorio y Escuela 
de Música del Ayuntamiento de San Javier será de 37 horas y 30 minutos salvo 
en los días no lectivos en época estival. El trabajador tendrá una pausa de 30 
minutos, conforme a lo dispuesto en el artículo 9.5 del Acuerdo.

Estas horas se distribuirán de 14:30 a 22:00 horas de lunes a viernes, 
según lo dispuesto en el Documento de Organización del Centro (DOC), con una 
flexibilidad horaria, que podrá permitir de manera voluntaria, la entrada desde las 
12:30, y con recuperación semestral, durante el resto de la jornada establecida. 
Se podrá establecer jornadas de mañana a solicitud del trabajador en la forma 
que previamente se recoja en el DOC. Se podrá establecer el siguiente horario de 
reducción de jornada a compensar por formación obligatoria:

Año 2017, media hora todo el año, más media hora más del 1 de julio al 31 
de agosto (128 horas)

Año 2018, media hora todo el año, más media hora más del 15 de junio al 15 
de septiembre (136 horas)

Año 2019, durante este año se constituirá una bolsa de 22 horas de 
reducción de jornada por formación, las cuales podrán disfrutarse en el período 
comprendido entre el 15 de junio al 15 de septiembre.

Los cauces y cursos para llevarla a cabo, se tratarán en la Comisión de 
Formación.

Los Colectivos con horarios especiales compensarán dicha formación en 
jornadas completas, en períodos no lectivos

(Modificación aprobada Pleno 11/04/2019, Publicado BORM 
27/06/2019)

El horario que se negocie en el calendario laboral se efectuará con la 
siguiente estructura:

a) Horario Lectivo mínimo de 20 h semanales

• Clases.

• Audiciones.

• Ensayos.

• Exámenes.

• Equipo directivo.

• Jefatura de Departamento de Coordinación Didáctica.

Las horas lectivas serán de docencia directa y de obligada permanencia en el 
Centro.

Siempre que las necesidades del servicio así lo requieran, el empleado 
público podrá incrementar las horas lectivas.

b) Horario Complementario de obligada permanencia 6h semanales. 

• Tutoría.

• Reuniones de Departamento de Coordinación Didáctica.

• Preparación actividades de asignaturas de práctica instrumental grupal.

• Guardias.

NPE: A-171023-5923



Página 28684Número 240	 Martes, 17 de octubre de 2023

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

• Biblioteca.

• Coordinación con el equipo directivo y Jefaturas de Departamento

• Representantes de Consejo Escolar.

Estas horas son de obligada permanencia en el Centro. Se consideran horas 
de dedicación al Centro.

Estas horas serán asignadas por el Jefe de Estudios y se recogerán en los 
horarios individuales y en el horario general, al igual que los periodos lectivos.

c) Horario Complementario de cómputo mensual 5h semanales.

• Claustros de Profesores.

• Sesiones de Evaluación.

• Actividades complementarias y extraescolares.

• Actividades de extensión artística y cultural.

• Cualquier otra actividad establecida en la Programación General Anual, 
que el Director del Centro estime oportuno realizar con aprobación previa de la 
Concejalía de Educación.

Estas horas son de obligada permanencia en el Centro. Podrán ser realizadas 
fuera del Centro, previa autorización de la Concejalía correspondiente, en base al 
informe previo del Director del Conservatorio que verifique este trabajo.

• Horario de libre disposición 6,5h semanales. 

• Preparación de las actividades docentes.

• Atención de los deberes inherentes a la función docente.

• Cualquier otra actividad pedagógica complementaria.

Estas horas son de obligada permanencia en el Centro. Podrán ser realizadas 
fuera del Centro, previa autorización de la Concejalía correspondiente, en base al 
informe previo del Director del Conservatorio que verifique este trabajo.

Se considerarán periodos no lectivos los que fije el calendario laboral anual 
del Ayuntamiento de San Javier.

4.- El día de la patrona de estos trabajadores será el 22 de noviembre (Santa 
Cecilia) o el día que fije la Consejería de Educación para tal fin.

5.- Se dispondrá de los 22 días de vacaciones en el mes de agosto para 
todos los empleados públicos del Claustro de profesores del Conservatorio, ante 
la ausencia de actividades lectivas y administrativas en este periodo de tiempo.

NPE: A-171023-5923


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	8639/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1.461/2023) de 11 de octubre de 2023, por la que se convoca concurso público para la provisión de una plaza de Profesorado Permanente Laboral.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8397/2023	Resolución de la Directora General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud por la que se acuerda dar trámite de audiencia a los interesados en el recurso de alzada interpuesto por doña Asunción Soraya Toledo Hernández contra la Resolu
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	8435/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se publica el convenio específico de colaboración entre la Universidad de Murcia y la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la 
	8436/2023	Resolución de 4 de octubre de 2023, de la Secretaría General de la consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, de creación del sello electrónico de órgano de la Dirección General de Producc
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	8421/2023	Resolución de la Dirección General del Medio Natural por la que se aprueba la adjudicación mediante concurso por el procedimiento abierto de los aprovechamientos de caza de los montes de utilidad pública propiedad de la Comunidad Autónoma de la 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	8419/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1423/2023 de 4 de octubre, por la que se aprueban las Bases Reguladoras y la Convocatoria de Ayudas de Contratos Predoctorales para la Formación de Personal Investigador Predoctoral asociado a 
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	8630/2023	Extracto de la Orden de 6 de octubre de 2023, de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes, por la que se acuerda la aplicación de la tramitación de urgencia al Procedimiento Administrativo iniciado por Orden de 19 de julio de 2023,
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	8385/2023	Resolución de 3 de octubre de 2023, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo entre la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo y las Organizaciones Sindicales más representativa
	8386/2023	Resolución de 3 de octubre de 2023, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia a través de la Consejería de Educación, Formación Profesional y 
	8387/2023	Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de modificación del acuerdo de condiciones de trabajo de los empleados públicos del Ayuntam
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	8434/2023	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación porcina hasta 6.000 plazas de cebo, ubicada en Paraje El Collado, Río, del término municipal de Lorca, sometida a a
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de Turismo de la Región de Murcia
	8418/2023	Anuncio de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes por el que se somete a información pública y audiencia a las personas interesadas el Proyecto de Orden por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de ayudas a
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana
	Dirección General de la Marina Mercante
	Capitanía Marítima de Cartagena
	7644/2023	Resolución de 7 de septiembre de 2023, de la Capitanía Marítima de Cartagena, por la que se prohíbe el fondeo de buques y embarcaciones en cuatro zonas del Mar Menor para la protección de la nacra común (Pinna nobilis).
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	8390/2023	Aprobación inicial de la modificación de bases de ejecución del Presupuesto para el ejercicio 2023.
	Campos del Río
	8319/2023	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle en calle Govadonga del municipio.
	Caravaca de la Cruz
	8233/2023	Aprobación de la lista provisional de admitidos y excluidos para el proceso selectivo de concurso para el ingreso como funcionarios/as de carrera.
	Cieza
	8631/2023	Convocatoria subvenciones para asociaciones de vecinos para organización de fiestas del barrio 2023.
	Jumilla
	8629/2023	Convocatoria para el otorgamiento de subvenciones en materia de cooperación internacional, en régimen de concurrencia competitiva. Ejercicio 2023.
	8632/2023	Convocatoria para el otorgamiento de subvenciones a asociaciones sin ánimo de lucro con fines sociales y socioeconómicos, ejercicio 2023.
	La Unión
	8409/2023	Exposición pública de la modificación n.º 34 del Presupuesto de 2022, prorrogado para 2023, mediante el procedimiento de transferencias de crédito entre aplicaciones de gastos con distinta área de gasto.
	Las Torres de Cotillas
	8620/2023	Convocatoria y bases de subvenciones en materia de actividades culturales por procedimiento de concurrencia competitiva.
	Los Alcázares
	8429/2023	Aprobación con carácter provisional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana.
	8430/2023	Aprobación con carácter provisional, de la derogación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por prestación del servicio de promoción turística.
	Mazarrón
	8320/2023	Anuncio de aprobación definitiva del Convenio Urbanístico de gestión y ejecución del PGMO para obtención de Sistemas Generales (SGEL 03) entre la Sociedad Alto de las Canteras y el M. Ilmo. Ayuntamiento de Mazarrón.
	Murcia
	8377/2023	Modificación en el régimen de dedicación de miembro de la Corporación por el Grupo Socialista.
	Santomera
	8392/2023	Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de las bases sobre concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva para la promoción del deporte federado en categoría senior.
	Torre Pacheco
	8030/2023	Aprobado definitivamente el Estudio de Detalle para trasvase de edificabilidad de la parcela P-123 a la parcela P-11.2 del Plan Parcial apto para urbanizar Residencial Mar Menor Golf Resort II.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-10-16T17:04:59+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



